GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

DECRETO MUNICIPAL Nº 347/2021                                                        DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA XIII CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS,

ESTADO DO PARÁ E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a declaração pela Organização Mundial de Saúde - OMS, no dia
11 de março de 2020, como pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) e o teor da Portaria nº
188/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União em 04 de fevereiro de 2020, oriunda do
Ministério da Saúde, a qual reconhece e declara situação de Emergência em Saúde Pública com
natureza internacional – ESPIN, em todo território brasileiro, em decorrência da infecção
humana proveniente do novo coronavírus (SARS-COV-2);

CONSIDERANDO o art. 196 e seguintes da Constituição Federal, que definem a
saúde como direito de todos e dever do Município, em comum com a União e o Estado,
mediante políticas sociais e econômicas que visem à prevenção, redução e eliminação de
doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços de saúde,
para a sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO Lei 8080/90 de criação do Sistema Único de Saúde;

D E C R E T A:

Art. 1º Convoca a XIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  ocorrerá no dia
22 de Outubro de 2021 no horário das 08h00min às 17h00min, e será precedido de Pré
Conferência no dia 30/09/2021 no mesmo horário no PLENARIO MUSSALIM COSTA LUZ DA
CÂMARA MUL. DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - PA. Com o tema “ATENÇÃO PRIMÁRIA – A
SAÚDE COMEÇA AQUI”, com os subtemas:

I – Fortalecimento da Atenção Primária;
II – Financiamento e Transferência da Saúde Pública;
III – Controle Social no SUS.

Art. 2º A Conferência Municipal de Saúde tem como objetivos discutir o

temário central e elaborar propostas para a Política Municipal de saúde e a eleição do conselho
Municipal de Saúde para o biênio 2022 a 2023.

Art. 3º O número de delegados será de 84 (oitenta e quatro), sendo paritário

por segmento. 50 % (cinquenta por cento) USUÁRIOS, 25% (vinte e cinco por cento)
Trabalhadores e 25% (vinte e cinco por cento) Gestores/Prestadores

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando – se
as disposições em contrário.

DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS,
Estado do Pará, aos 30 dias do mês de agosto de 2021.

____________________________________________
ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

		2021-08-30T14:00:17-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264